
 
  

  
                                                                                                                    COPIA 
DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE  ----------------------------------------- 
  

n. 7      del      27-03-2017 
  

  

  
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA TARIFFE TARI 2017 

  
L’Anno duemiladiciassette e questo ventisette del mese di Marzo alle ore 21:00 nella  sala delle 

adunanze consiliari del Comune suddetto, alla prima convocazione in seduta straordinaria , che è 

stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale 

rispettivamente presenti (P) es assenti (A): 
  
  

FERRINI ALBERTO    -           SINDACO        -           P 

  
1) NESI EVARISTO P 7) BASTIERI ENRICO P 
2) BENINI MASSIMILIANO P 8) TORELLINI EMANUELE P 
3) MANCINI DUCCIO P 9) BALDINACCI LAURA P 
4) FERRI MATTEO P 10) PIERATTINI LINDA P 
5) BILEI LINDA P    
6) PIERATTINI ANNA LISA P    

  
Risultano pertanto (compreso il Sindaco) : 
Assegnati n. 11 - In carica n. 11 – Presenti  11 – Assenti n. 0 
  
  
Risultano che gli interventi sono in  numero legale,  
Presidente il Sig. . ALBERTO FERRINI in qualità di SINDACO 
 Partecipa il Segretario Comunale Dott. ANDREA MARTELLI 
 La seduta è pubblica 
  

 

 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sulla sotto riportata proposta di delibera, regolarmente 

iscritta all’ordine del giorno, premettendo che sulla stessa sono stati espressi i seguenti pareri ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n 267/00  
   



  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
PREMESSO che l’art.1, comma 639 della Legge 147/2013 e s.m.i. che istituisce 
l’imposta unica comunale IUC a far data dal 01° gennaio 2014, disciplinando la 
tassa sui rifiuti TARI quale componente dell’imposta unica comunale IUC, 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, con 
contestuale soppressione della TARES; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23.12.2016 con 
la quale venivano approvate le Tariffe della IUC per l’anno 2017; 
  
CONSIDERATO che, nell’ambito della TARI, l’art. 1, comma 682 L. 147/2013 

prevede che il Comune determina la disciplina per l’applicazione della tassa, con 

particolare riferimento:  

a) ai criteri di determinazione delle tariffe; 

b) alla classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di 

produzione di rifiuti; 

c) alla disciplina delle riduzioni tariffarie; 

d) all’individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali 

applicare, nell’obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si 

formano, percentuali di riduzione rispetto all’intera superficie su cui l’attività 

viene svolta; 

RILEVATO che da controlli effettuati dal Comune sono emersi alcuni immobili che 

fino ad oggi risultavano privi di denuncia tari; 

RITENUTO necessario inserire detti immobili nella simulazione delle tariffe, 

lasciando comunque invariato il costo da sostenere; 

CONSIDERATO che detta operazione riduce le tariffe TARI e quindi si rende 

necessario modificare le tariffe per l’anno 2017; 

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 6 stessa seduta, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Finanziario per l’anno 2017; 

DATO ATTO CHE le suddette tariffe TARI 2017 entrano in vigore a decorrere dal 

01.01.2017; 

RITENUTO opportuno stabilire, in attesa dell’approvazione di tali decreti, le 

seguenti scadenze di pagamento: 

Vista la Legge 147/2013; 
  



Vista la Legge 201/2011 e ss.mm.ii. 
  
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile 
del Settore; 
  
  

D E L I B E R A 

  
  

1.    Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto;  

2.    Di approvare le nuove tariffe TARI 2017; 

3.    Di dare atto che le tariffe entrano in vigore dal 01.01.2017; 

4.    RITENUTO che, a fronte di tali disposizioni, il prospetto delle categorie e 

delle tariffe approvate dal Comune per l’anno 2017 che si ritiene 

opportuno modificare è il seguente 

******************** 

 
La discussione è stata riportata nella precedente deliberazione n. 5 stessa seduta. 
 
Esito votazione:  
favorevoli la maggioranza – contrari l’opposizione  
I.E. 
Unanimità 

********************* 

Il Presidente invita i Componenti del C.C. a procedere alla votazione - palese - del 

surriportato schema di deliberazione:  

Componenti assegnati          n.         11 

Componenti presenti            n.         11 (Ferrini, Nesi, Benini, Mancini, Ferri, Bilei,  

    Pierattini, Bastieri, Torellini, Baldinacci, Pierattini L. ) 

  
Componenti votanti               n.         11 

Voti favorevoli                       n.         08 
Voti contrari                           n.         03 (Torellini, Baldinacci e Pierattini Linda) 

Astenuti                                  n.         00  

  

E pertanto con il risultato di cui sopra - accertato e proclamato dal Presidente, la 

deliberazione risulta approvata a maggioranza. 

 

Il Presidente propone – ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Tuel approvato con D.Lgs.n. 

267/00 la immediata eseguibilità del presente provvedimento. 

 

La votazione offre il seguente risultato: 

 



Componenti assegnati          n.         11 

Componenti presenti            n.         11 (Ferrini, Nesi, Benini, Mancini, Ferri, Bilei,  

    Pierattini, Bastieri, Torellini, Baldinacci, Pierattini L. ) 

  
Componenti votanti               n.         11 

Voti favorevoli                       n.         11 
Voti contrari                           n.         00 

Astenuti                                  n.         00  

 

 

TARI Tassa sui rifiuti 

   

TARIFFE DOMESTICHE  

(70,00% TOTALE COPERTURA UTENZE DOMESTICHE) CON COPERTURA TOTALE DEL 100% 

COMPONENTI 
FAMIGLIA 

NUCLEI 
FAMILIARI 

SUPERFICE 
ABITAZIONI 

TARIFFA 
AL M2 

TARIFFA 
VARIABILE 

A 
PERSONA 

TOTALE PER TARIFFA 
FISSA 

TOTALE PER 
TARIFFA 

VARIABILE 

TOTALE 
GENERALE 

FAM. 1 718      82.985,00  0,626            81,40                        51.948,61              58.448,00            110.396,61  

FAM. 2 285      41.418,00  0,7023            94,97                        29.087,86              54.133,64              83.221,50  

FAM. 3 137      19.696,00  0,7863            81,40                        15.486,96              33.457,00              48.943,97  

FAM. 4 91      12.408,00  0,8398            74,62                        10.420,24              27.161,79              37.582,03  

FAM. 5 21         2.356,00  0,8932            78,69                           2.104,38                8.262,50              10.366,88  

FAM. 6 O + 15         1.786,00  0,9237            76,88                           1.649,73                6.919,34                8.569,06  

PERTINENZE 0                    -                                             -                               -                               -    

  1.267    160.649,00                          110.697,78            188.382,27    

  TOTALE GENERALE           299.080,05  

  

  

 TARIFFE NON DOMESTICHE  

ATTIVITA' 

NU
MER

O 
OGG
ETTI 

SUPERFICI
E TOTALE 
CATEGORI

E 

QUOTA 
FISSA 

QUOTA 
VARIABIL

E 

TOTALE 
QUOTA 
FISSA 

TOTALE 
QUOTA 

VARIABIL
E 

TOTALE 

1 - Musei, 
Associazioni, 
Biblioteche 3 

                            
469,00  1,6074 1,5627 

                  
753,87  

                  
732,91  

              
1.486,78  

2 - 
Campeggi, 
distributori 
carburanti  1 

                                 
1,00  1,8022 2,4755 

                      
1,80  

                      
2,48  

                      
4,28  



3 - 
Autorimesse
, magazzini 2 

                            
230,00  1,0472 1,4605 

                  
240,86  

                  
335,92  

                  
576,77  

4 - 
esposizioni, 
autosaloni 2 

                              
63,00  0,8768 1,1173 

                    
55,24  

                    
70,39  

                  
125,63  

5 - Alberghi 
con 

ristorante 5 
                         
1.469,00  2,4842 3,162 

              
3.649,29  

              
4.644,98  

              
8.294,27  

6 - Aberghi 
senza 

ristorante 29 
                         
2.976,00  1,583 1,8256 

              
4.711,01  

              
5.432,99  

            
10.143,99  

7 - case di 
cura e 
riposo 1 

                         
1.314,00  2,1676 2,1907 

              
2.848,23  

              
2.878,58  

              
5.726,81  

8 - Uffici, 
Agenzie, 

Studi 
Professionali 19 

                         
3.182,00  2,6546 2,366 

              
8.446,94  

              
7.528,61  

            
15.975,55  

9 - Banche e 
istituti di 
credito 2 

                            
211,00  1,2908 1,6504 

                  
272,36  

                  
348,23  

                  
620,59  

10 - Negozi 
abbigliamen
to, Calzature 18 

                         
1.539,00  2,3867 2,6581 

              
3.673,13  

              
4.090,82  

              
7.763,95  

11 - Edicola, 
farmacia, 

tabaccheria 6 
                            
295,00  2,5085 2,669 

                  
740,01  

                  
787,36  

              
1.527,36  

12 - Attivita' 
artigianali 

tipo 
botteghe 8 

                            
286,00  2,0458 2,0995 

                  
585,10  

                  
600,46  

              
1.185,56  

13 - 
Carrozzeria, 
autofficina 2 

                            
104,00  2,8982 3,6877 

                  
301,41  

                  
383,52  

                  
684,93  

14 - Attivita' 
Indistriali 

con 
capannoni 10 

                      
15.118,00  1,0229 1,3035 

            
15.464,20  

            
19.706,31  

            
35.170,52  

15 - Attività 
artigianali di 
produzione 

beni 5 
                            
701,00  1,2908 1,6321 

                  
904,85  

              
1.144,10  

              
2.048,95  

16 - 
Ristornati, 
pizzerie, 
trattorie 5 

                            
544,00  2,4842 3,162 

              
1.351,40  

              
1.720,13  

              
3.071,53  

17 - Bar, 
caffetterie, 
pasticcerie 7 

                            
521,00  2,4842 3,162 

              
1.294,27  

              
1.647,40  

              
2.941,67  

18 - 
Supermerca
to, pane e 

pasta, 
macelleria 5 

                            
606,00  2,4842 3,162 

              
1.505,43  

              
1.916,17  

              
3.421,60  



19 - 
Plurilicenze 
alimentari e 

miste 3 
                            
191,00  2,4842 3,162 

                  
474,48  

                  
603,94  

              
1.078,42  

20 - 
Ortofrutta, 
pescherie, 

fiori e piante 2 
                              
68,00  2,4842 3,162 

                  
168,93  

                  
215,02  

                  
383,94  

21 - 
Discoteche 

              

  135 
                      
29.888,00      

            
47.442,80  

            
54.790,30    

TOTALE GENERALE 
          
102.233,10  

           

TOTALE SPESE SOSTENUTE PER LA GESTIONE DELLA 
SPAZZATURA 

    
401.315,0
0  

TOTALE ENTATE UTENZE DOMESTICHE 

    
299.080,0
5  

 TOTALE ENTRATE UTENZE NON DOMESTICHE 

    
102.233,1
0  

      TOTALE ENTRATE  

    
401.313,1
5  

    DIFFERENZA 
-         
1,85  

 

           

LA SPESA SOSTENUTA PER LA GESTIONE DELLA SPAZZATURA E'  EURO 393.315,00 AI QUALI SONO STATI AGGIUNTI 
EURO 8.000,00 IMPORTO DELLE AGEVOLAZIONI APPLICATE L'ANNO SCORSO. IL REGOLAMENTO PREVEDE VARI TIPI 

DI RIDUZIONE TARIFFA 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA TARIFFE TARI 2017 

  

  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49, 

COMMA 1 del Tuel approvato con D.Lgs. n. 267/00 – Favorevole - 

  

Castelnuovo V.C. 21-03-2017 

  

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  

SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO 

  

F.to TADDEI AMBRA 

  
  

=============================================================== 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA TARIFFE TARI 2017 

  
  

  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49, 

COMMA 1 del Tuel approvato con D.Lgs. n. 267/00 – Favorevole - 

  

Castelnuovo V.C. 21-03-2017 

  

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  

SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO 

  

F.to TADDEI AMBRA 



  
  

  

  



Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.  
  

  

IL SINDACO 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

F.to ALBERTO FERRINI F.to DOTT. ANDREA MARTELLI 

   

  

=============================================================== 

  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 06/04/2017 per 15 giorni. 
  
Castelnuovo V.C. li 06/04/2017   
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

F.to DOTT. ANDREA MARTELLI 

  

  
=============================================================== 

  

  
 Per copia conforme all’originale si rilascia in carta libera per uso amministrativo 
  
Castelnuovo V.C. li 06/04/2017   
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

DOTT. ANDREA MARTELLI 

  
=============================================================== 

  


